Firmis igitur praedictis legibus, praecipuae normae et regulae ad Opus Apostolatus Maris aptius promovendum in memoriam revocantur novaeque adduntur in sequenti schemate:

1. Ad normam Constitutionis Apostolicae *Exsul Familia* apud S. Congregationem Consistorialem constitutus est Secretariatus Generalis Internationalis, cuius est Opus Apostolatus Maris ubique per orbem moderari. In hunc autem supremum coetum cooptantur Episcopi et sacerdotes, e variis nationibus maritimis electi secundum statuta propria.

2. In unaquaque natione maritima peculiaris Commissio Episcopalis constituatur, vel unus saltem Praesul promotor deputetur ad moderandum Opus Apostolatus Maris in tota natione.

A S. Congregatione Consistoriali impetretur nominatio Directoris nationalis Operis Apostolatus Maris.

3. Huic Episcopali Commissioni vel Praesuli promotori ius et officium competit moderandi cappellanos maritimorum eorumque directores.

4. Episcopalis Commissio, salvo cuiusque Ordinarii loci et Superioris religiosi iure, speciali gaudet potestate, sed in sacerdotes et clericos dumtaxat.

5. Haec potestas a Praesule, qui Commissioni praeest vel ab eius Delegato, exercetur.

6. Munere Delegati fungitur qui a S. Congregatione Consistoriali titulo Directoris Nationalis Operis Apostolatus Maris insignitur.

7. Facultates speciales iuxta « Leges », Directoribus et cappellanis Apostolatus Maris concessae, officio adnectuntur, cum potestate illas delegandi.

8. Cum munus cappellani Apostolatus Maris sive in portibus sive in mari difficilius plerumque evadat aptamque requirat praeparationem, Commissio Episcopalis quam maxime curet ut sacerdotes ad hoc ministerium electi per conveniens temporis spatium, ductu Directoris vel in scholis seu cursibus internationalibus ad hoc dispositis, de percipiendis ac persolvendis propriis officiis studium practicum peragant.

9. Si desit in navi sacerdos — quod plerumque evenire solet — unus ex nautis instituat qui curam habeat de vita religiosa et morali communitatis navigantis, orationi praesit, petentibus religiosam instructionem praebet, aegrotantibus aut morientibus sollicita pietate assistat et in funeribus, si quae occurrant, orationes et preces effundat.

10. Adhibeatur manualis liber paratus a Secretariatu Operis Apostolatus Maris, qui normales orationes et instructiones ad enutriendam fidem maritimis aptatas contineat, ut pro omnibus piis exercitiis inserviat, quae in communi, absente sacerdote, fieri solent.

11. Si Cappellano Operis qua tali vix aliqua aut nulla prorsus detur facultas arripiendi itinera cum maritimis, Praeses Commissionis Episcopalis, collatis consiliis cum Commissionis membris, vel si casus urgeat, prudenti suo iudicio, statuatur qua aptiore forma quibusque mediis etiam extraordinariis cura religiosa praestanda sit.

12. In singulis portibus unus vel plures adsint cappellani iuxta navium frequentiam, qui unice dicentur in auxilium, in primis spirituale, maritimis praestandum.

13. Cappellani portuum naves omnes visitandas curent. Quo vero facilius et aptius sacramentales confessiones excipere possint et religiosam quoque instructionem impertire, linguis exteris addiscendis studeant.

14. Insuper in singulis portibus instituat coetus laicorum utriusque sexus, qui, ductu cappellani, Opus Apostolatus Maris foveant atque adiuvent, maritimos ad sedem Apostolatus Maris invitent, aegrotantes in nosocomiis degentes visitent, hospitalitatem christianam ipsis acatholicis offerant etc.

15. Commissio Episcopalis totis viribus curet, ut in institutis ad nautas educandos nec non in scholis nauticis christiana instructio et religiosa ac moralis educatio perficiatur.

16. Secretariatus Generalis Internationalis studeat Opus Apostolatus Maris in nationibus etiam non catholicis instituere, sive per sacerdotes Sanctae Sedi ab Ordinariis locorum oblatos, sive per ipsos Apostolatus Maris missionarios, illorum instar qui in terris Missionum adlaborant.

17. Optandum est ut in uno Opere Apostolatus Maris omnes conveniant sacerdotes qui in spiritualem sive navigantium sive maritimorum curam incumbunt.

NOTAE

¹ « Leges » Auctoritate Pii Pp. XII a S. C. Consistoriali anno 1957 conditae, n. 2.

² Prus XII, Const. Ap. *Exsul Familia*, A.A.S. (1952), p. 674.

³ *Ibid.*, p. 695.

⁴ « Leges » Operis Apostolatus Maris, Auctoritate Pii Pp. XII a S. C. Consistoriali conditae, Typis Polyglottis Vaticanis, 1957.

CAPUT III

DE AERONAVIGANTIUM CURA SEU DE APOSTOLATU COELI

Cum aëria itinera et comaeatus in dies multiplicentur, Apostolica Sedes iamdiu mentem suam intendit in spirituale aëronavigantium bonum eorumque virorum ac mulierum, qui velivolis vel aërodromis destinati sunt ibique ministrant.

Agitur enim plerumque de iuvenibus utriusque sexus, qui saepe saepius una simul conversantur sive cum itinera aggrediuntur sive cum in variis regionibus ad tempus consistunt; qui quidem ex munere rationem habent cum viatoribus cuiusque stirpis ac religionis. Idcirco multum interest ut his fidelibus religiosa institutio tradatur eorumque spirituali curae aptius provideatur, non solum ut ipsi religionis officiis incumbant, christianam vitam inter tot tantaque discrimina sancte peragant fidemque catholicam servent, sed etiam ut magis magisque idonei fiant ad opera apostolatus opportune ac sapienter persolvenda.

Ideoque Summus Pontifex Pius Pp. XII f. r., anno 1958, Sacrae Congregationi Consistoriali mandavit, ut attento studio consuleret « Apostolatu Coeli » qui dicitur, illumque promoveret.

Iamvero Sacra Congregatio Consistorialis universi catholici orbis Episcopis enixe commendavit, ut de re tanti momenti in Conferentiis Episcopalibus agerent, quin immo opportunas ipsa dedit normas rationesque suggessit.

Apostolicae Sedis hortationibus cito respondit studiosa ac sedula Episcoporum observantia, qui communia ceperunt consilia et idonea proposuerunt media, peculiaribus personarum et locorum conditionibus accommodata.

Ut huic instanti apostolatus campo aptius et efficacius consuli ac provideri possit, hae quae sequuntur normae statuuntur:

1. Ordinarii locorum in quibus exstant aërodromi civiles, attento studio consulere tenentur spirituali aëronavigantium curae necnon virorum ac mulierum, qui velivolis vel aërodromis sunt destinati, ibique ministrant.

Ordinarius loci haberi debet Ordinarius territorii in quo aedes principalis aëroportus exstat.

2. In omnibus aëroportibus erigantur sacella, ubi saltem die dominica aliisque diebus festis de praecepto Sacrosanctum Missae Sacrificium, statutis horis et ordinata cura, celebretur et sacramentales confessiones excipiantur.

In iisdem sacellis oleum infirmorum in tuta ac decenti custodia asservari debet.

3. Sacerdos deputetur, linguis exteris eruditus, qui in aëroportibus, praesertim maioribus, Cappellani munere fungi valeat.

4. Ubi vero oratorii sacri aedificatio vel proprii Cappellani nominatio sit impossibilis, Ordinarius loci spiritualem aëronavigantium curam committat parochi, in cuius paroeciae territorio aëroportus exstat.

5. Parochus autem sive per se sive per alium sacerdotem praesto sit ut fidelibus, in vitae discrimine versantibus, S. Viaticum et Extremam Unionem ministrare valeat. Idemque sedulo curet ut unus ex vicariis paroecialibus vel quilibet alius sacerdos, ab ipso deputatus, in aëroportu sacra operetur saltem die dominica aliisque diebus festis de praecepto.

6. Ordinarii locorum ab Apostolica Sede privilegium altaris portatilis impetrent ut in aëroportibus Missae Sacrificium facilius celebrari possit, servatis tamen de iure servandis.

7. Valde optandum est ut in continentibus aëroportuum aedibus constituatur domicilium vel sedes ad quam aëronavigantes et aërodromi administri aut operarii convenire possint ibique salutari et christiana conversatione uti valeant.

8. Ecclesiasticae Auctoritates et Actionis Catholicae consociationes, sollicita cura prosequantur viros ac mulieres, qui in velivolis vel in aërodromis operam suam navant vel navare intendunt et pro viribus adlaborent ut praesertim in scholis pro illis constitutis religiosa et christiana institutio tradatur.

CAPUT IV

DE NOMADUM CURA

Nomades, eos videlicet qui vel propter artem circensibus ludis exercendam vel propter insitam quamdam ac veluti innatam vitae consuetudinem, omnem fere aetatem suam de loco in locum itinerando conterunt, Sancta Mater Ecclesia, Boni Pastoris Iesu vestigia premens, eo impensiore cupit sollicitudine prosequi, quo periculosius eorum vivendi genus esse non ignorat.

Cum enim nomades, nullibi domicilium vel quasi domicilium habentes, perpetuo vagis sint adnumerandi, assiduam et ordinatam curam pastoralem ab uno eodemque parochi vel Ordinario recipere nequeunt.

Peculiares profecto normas Apostolica Sedes in singulis casibus et pro singulis nationibus novissime per Sacram Consistorialem Congregationem dedit atque commendavit, quibus rite perpensis, peropportunum videtur aliquid iure decernere, ne spiritualis media salutis eos prorsus deficiant quos dura necessitas quietae facit esse sedis expertes.

In quorum commodum sequens proponitur schema:

1. Nomine nomadum hi tantum veniunt qui propter artem quam exercent vel traditiones fere per totum annum ac totam vitam iter faciunt.

2. In unaquaque natione ius et officium est Commissionis Episcopalis, secundum decisiones Conferentiae Nationalis Episcoporum:

— cappellanos seligere, praeparare ac moderari, qui curam habeant nomadum;

— rationes inire cum Episcopis nationis de iis omnibus quae bonum spirituale nomadum respiciant;

— curare ut centra missionalia ab Ordinariis constituantur in locis ubi maior est concursus nomadum;

— ab Apostolica Sede impetrare ut director cappellanorum nominetur qui munus adimpleat simile ei quod a Constitutione Apostolica *Exsul Familia* Directori Missionariorum emigrantium tribuitur.¹

3. § 1. Cappellani nomadum sunt sacerdotes quibus, de consensu Ordinariorum priorum, spiritualis nomadum cura committitur.

§ 2. Cappellani nulla gaudent exemptione ab Ordinario loci in quo actu versantur, cuius auctoritati plene subsunt.

§ 3. A Direttore pendent in iis quae methodum specificam in apostolatu inter nomades adhibendam respiciunt.

§ 4. Gaudent iisdem facultatibus et privilegiis quibus missionarii emigrantium fruuntur.

4. Centra missionalia constant sacerdote direttore et cooperantibus laicis.

NOTA

¹ Const. Ap. *Exsul Familia* PII Pp. XII, Tit. II, Cap. III, artt. 18-24, A.A.S., XLIV (1952), pp. 697-698.

CAPUT V

DE PEREGRINATORUM SEU TURISTARUM CURA

Neminem fugit qua frequentia, hac nostra tempestate, sive singuli sive turmatim homines, ex quodam pro necessitate quasi inolescente usu, suas domos ad tempus relinquunt, externas civitates vel marium lacuumve oras, delectationis seu rusticationis causa, petituri.

Exinde nonnulla, ad civilem consortionem quod attinet, consequi comoda, atque adeo interdum faciliorem quandam praebere per otium divinis

vacandis rebus occasionem, non est infitiandum. At complura eaque gravia pericula, ad fidem bonosque quod attinet mores, cum pro huiusmodi, quos *turistas* vocitant, peregrinatoribus tum pro christifidelibus ad quos illi devertuntur, oriri perspicuum est: utpote sexuum promiscuitatem, pravorum irreligiosorumve hominum occursum, a familia et a templis discessum, auctas voluptatum titillationes etc.

Sancta Mater Ecclesia nihil sibi reliqui faciendum putat ut, quod iustae conceditur corporum animorumque relaxationi, in vitae spiritualis discrimen non vergat.

Quod per sequentis schematis normas fieri posse speratur.

1. Nomine peregrinatorum seu *turistarum* hi veniunt qui vel civitates vel montes vel ora maris delectationis aut rusticationis causa appetunt et saepe in campis vel procul ab ecclesia paroeciali vivunt, quin a Clero locali sufficienter evangelizari possint.

2. § 1. In singulis nationibus a Conferentia nationali Episcoporum, iuxta necessitates, designetur Delegatus pro cura spirituali turistarum.

§ 2. In singulis nationibus instituantur insuper centra pro studio problematum turismi, ut huiusmodi apostolatus ubique iuxta communes et aptas normas evolvatur.

3. Ad Ordinarium loci pertinet cura de spirituali turistarum bono, servatis quidem normis quae pro tota natione a Conferentia Episcoporum statutae fuerint.

4. § 1. In locis ubi habetur magnus turistarum concursus adsint selecti sacerdotes, qui curae animarum pro illis vacent; qui plures linguas noscant et conversationem pastorem cum hospitibus etiam extra ambitum ecclesiae paroecialis quaerant, nempe in conferentiis de quaestionibus theologis et culturalibus; verbum Dei, quantum fieri potest, in ipsas domus commorationis turistarum portantes. Sacerdotes isti, colloquiis privatis cum hospitibus semper praesto sint.

§ 2. Curandum est ut functiones religiosas, praesertim Sacrosanctum Missae Sacrificium, diebus dominicis et festis de praecepto, horis quidem hospitibus magis aptis, fiant; praedicatio autem habeatur etiam lingua peregrinatorum, qui maiori numero adsistunt. Item consulendum est ut praesto sint confessarii eiusdem sermonis seu linguae turistarum.

5. Instituantur adsociationes christianae pro illis, qui tabernas possident et pro illis, qui tabernis deserviunt, quo facilius normae legis christianae observari possint et iura vitae moralis et socialis christianae coram omnibus defendi.

6. Possessores tabernarum et deversoriorum et ii qui ibidem deserviunt speciali cura pastoralis fruuntur et per conferentias circa ipsorum problemata saepius edoceantur et adiuventur.

7. Edantur in singulis nationibus vel regionibus commentaria catholica, quae problemata turismi et curae turistarum pertractent.

In deversoriis et tabernis habeantur bibliothecae et scripta periodica in-
dolis christianae et sanae moralitatis.

A bibliothecis arceantur scripta, quae fidem et mores corrumpere possint.

8. Ut universus apostolatus inter turistas apte promoveatur et praesertim
afflatus christianus inter caupones et inter eos qui tabernis deserviunt magis
augeatur, curandum est ut apostoli laici ad mentem Actionis Catholicae in-
stituantur.

Praesentia enim propugnatorum fidei catholicae in deversoriis maxime ne-
cessaria est, praesertim cum sacerdotis frequentia ad haec loca saepe difficilis
vel impossibilis evadit.

9. Sodales Actionis Catholicae magnopere adlaborare debent ut aptae
leges et opportuna decreta vel praecepta ab auctoritate civili condantur, quae
morum integritatem defendant, praesertim in locis ubi maior turistarum con-
cursus habetur; itemque ut editae leges vel decreta rite observentur.

*Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 25 septembris -
7 octobris 1961.*

2) RELATIO EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA PRAESIDIS COMMISSIONIS DE EPISCOPIIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

I. Quaestiones de animarum cura in particulari, quas Commissio
nostra attento studio tractavit, peculiare Christifidelium coetus potis-
simum spectant, qui in difficilioribus adiunctis versantur et stabilem
ac ordinatam curationem plerumque habere non possunt.

Hi sunt: emigrantes, maritimi, aëronavigantes, nomades et peregrini-
tatores seu *turistae*.

Spirituali istorum coetuum adistentiae peculiariter et actuose con-
sultat Sacra Congregatio Consistorialis, ex concredito sibi munere et ex-
plicita Romanorum Pontificum voluntate.

II. De capite I, in quo de spirituali ac morali emigrantium cura agi-
tur, quaedam in genere dicenda censeo.

Huiusmodi quaestio explicite Commissioni nostrae posita est, ita
nempe ut media apta expenderentur, quae emigrantibus auxilium prae-
stent ad illorum fidem moresque integre servandos.

Neminem sane fugit propositum argumentum, nostris hisce tempo-
ribus, maximi momenti esse, praesertim ob auctas hominum et commu-
nitatum migrationes, tam liberam quam coactas, necnon ob ingruentia
pericula, quae emigrantibus, exsulibus et profugis occurrere possunt. Si-
quidem omnibus compertum est quanto in discrimine catholica illorum

fides christianique mores saepe versentur. Plerique enim, ut natura simplices ac rerum imperiti, iidemque fere non satis doctrina Religionis instructi, cum in loco devenerint, quorum nec linguam nec instituta norunt, facile in insidias usquequaque paratas, incidunt hominum improbissimorum, in primis communistarum, qui vel eos ad sectas societatesque fidei vitaeque christianae inimicas adiungant, vel opera ipsorum ad immodicos quaestus abutantur. Ideoque omnino faciendum est ut his, cum domo emigraverint, adsint, peregre, qui eorum tum religiosas tum civiles rationes studiose curent. Postulat hoc christiana caritas, requirit causa humanitatis atque etiam suadet utilitas communis.

Iamdiu novimus Apostolicam Sedem spirituali emigrantium et peregrinatorum saluti prospexisse et usque consulere, eiusque maternae sollicitudinis et impensae curae princeps documentum exstat Constitutio Apostolica *Exsul Familia*, decem abhinc annos promulgata, quae universis afflictis gentibus emigratis magnum solatium contulit, dum Sacris Pastoribus praecipuum instrumentum praebuit pro illorum ordinanda et moderanda spirituali adsistentia.

Cum vero illius sapientissimae Constitutionis leges nondum ubique ad effectum adductae fuerint, cumque nonnullae iam editae normae, praesentibus temporum locorumque circumstantiis accommodandae esse videantur, quibusdam facultatibus auctis, aliisque aliquatenus immutatis, Commissio nostra hoc apparavit schema, pro quo conficiendo actuosam contulerunt operam selecti sodales, rerum et problematum emigrationis peritissimi, quorum quidam in Summum Consilium de emigratione cooptantur, quidam vero in propria natione munere Directoris Nationalis Operum de emigratione perfunguntur.

Quaestionis Ponens fuit Exc.mus Dominus Ioannes Rupp, Episcopus titularis Arcenus, Director Nationalis Operum de emigratione in Gallia.

III. *Pauca tantum in particulari animadvertam:*

In art. I Principia fundamentalia resumuntur, quae in documentis magisterii ecclesiastici iamdiu affirmata et proclamata sunt, hunc in finem ut semper prae oculis habeantur, in Concilio sollemniter confirmentur et, quod potis est, ubique in posterum ad effectum adducantur.

In art. II normae practicae proponuntur, quae ad spiritualem emigrantium curam promovendam magis conferre videntur, quaeque ex usu et experientia pastoralis desumptae sunt, et hodiernis emigrantium necessitatibus magis aptae et utiles apparent.

Inter quas maioris momenti sunt:

1) Extensio privilegii, de quo in art. 40 n. 2 Constitutionis Apostolicae *Exsul Familia*, ad secundum gradum lineae rectae inclusive, dum

hucusque ad primum tantum gradum limitaretur. De hac extensione multum disceptatum est a Patribus, sed ratio pastoralis praevaluit. Sic enim facilius refellentur factiosorum hominum incusationes contra Ecclesiam Catholicam, quasi ipsa ius naturale ad primum tantum gradum lineae rectae coarctet; sic etiam facilius emigrantes avertentur a periculis defectionis a fide catholica et adhaesionis uni vel alteri sectae schismaticaee vel acatholicae, quae saepius illos magnopere alliciunt.

Nec ullo modo impeditur tranquilla et sana advenarum integratio vel assimilatio. Experientia nos docet spatium assimilationis differens esse apud diversos populos et nationes. Quidam enim iam in prima generatione assimilantur, alii vero nonnisi in secunda vel tertia generatione ob varias rationes, praesertim historicas et ideologicas.

Ceterum, privilegii extensio signum erit maternae liberalitatis et sollicitudinis Ecclesiae in filios emigratos et exsules.

In n. 4 et sequentibus obligatio imponitur instituendi in unaquaque natione, ubi emigrationes vigent, Commissionem Episcopalem pro emigrantium cura, cuius officium describitur et potestas statuitur, itemque obligatio nominandi Directorem Nationalem Operum de emigratione.

Pastorale quoque munus, quod Episcopi in propria dioecesi in emigrantium bonum persolvere debent, claro modo affirmatur et imponitur: inter alia commendatur constitutio Comitatum et subcomitatum de emigratione; sacerdotum electio, quibus committenda est emigrantium cura, et praecipue paroeciae personalis vel mixtae institutio. Huiusmodi paroecia *mixta* est paroecia territorialis simul et personalis, quae utiliter ac feliciter in nonnullis regionibus probata est, praesertim in Australia: eiusdem erectio commendanda videtur quando paroecia personalis constitui nequit.

Aperte affirmatur emigrantium ius ad proprias scholas, opera et consociationes.

Pro peculiaribus rerum adiunctis, particulares edicuntur normae: ut nominatio Praelati, cum iurisdictione personali, pro emigratis coactis et in coetus confluentibus.

IV. *Quoad migrationem internam*, praecipua indicantur et commendantur munia Sacrorum Pastorum, sive Episcoporum sive parochorum a quo et ad quem, ut ipsi spiritualibus ac moralibus auxiliis praesto sint fidelibus, qui varias ob causas in alium eiusdem nationis vel regionis locum se conferunt.

Inter proposita media magni momenti sunt: *Stationes Missionales*.

De migratione quoque temporaria opportunaee normae traduntur et in primis exquiritur actiuosa collaboratio omnium consociationum Actionis Catholicae ut migrantibus fraterna caritate semper assideant.

V. *De capitibus secundo, tertio et quarto*, quae maritimorum, aëro-navigantium et nomadum curam respiciunt, nihil dicendum puto, cum omnia clara videantur, sive rationes quae in proemiis exponuntur sive normae quae in variis numeris enuntiantur. Ceterum, agitur in illis plerumque de mediis et normis, quae S. Congregatio Consistorialis statuit et Episcopis iterum iterumque commendavit.

De peregrinatorum seu turistarum cura disceptatum est a Patribus Commissionis utrum de illa peculiare schematis caput conficiendum esset necne.

Perpensis autem animadversionibus, factis ab uno vel ab altero Episcopo, in quorum dioecesibus maximus est turistarum concursus, et attentis quoque periculis et commodis, quae ex peregrinatione, delectationis vel rusticationis causa, procedunt, Commissio studiose considerandum censuit quibus rationibus possent removeri damna et praeberi peregrinatoribus spiritualis adsistentia.

Tandem, uti patet, omnia quae in schemate indigitantur media et normae de spirituali istorum coetuum adsistentia, semper peculiaribus sive locorum sive temporum necessitatibus aptanda erunt.

Finem relationis faciens, aperte fateor: Commissionem nostram, cum de animarum cura in particulari agere proposuit, id potissimum intendisse: gravissimam nempe emigrantium et peregrinatorum causam eorumque spiritualem curam occasione Concilii Oecumenici, sollemniter et enixe Sacris Pastoribus commendare ne qui cuiusvis gratia e sua dioecesi abierint fideles, eos desinant respicere ut suos, simulque ut qui in suam dioecesim peregre venerint habitatum, iis adiuvandis, usque dum ibi maneant, eandem operam pro gravi officii conscientia impendant ac ceteris de suo grege, atque eo maiorem etiam, quo magis esse necessariam intelligant.

De « opificum vero pastorali cura » (« Quésition du monde ouvrier ») de qua experientiam et quidem non levem neque laetam in Gallia mihi acquirere opus fuit, fusius loquebatur in duobus prioribus schematibus « De cura animarum in genere », de quibus sermonem habui in mea relatione. Postea tamen, in progressive a Sodalibus Commissionis reducendis et resecandis longioribus textibus, fere nihil revera remansit. Sed facile erit novum ad hoc schema apparare.

RELATIO EXC.MI P. D. IOSEPH GAWLINA
ARCHIEPISCOPI TIT. MADITENSIS, SECRETARII COMMISSIONIS
DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

Sine dubio verum est quod dixerunt nonnulli Em.mi Patres de incommodo extendendi privilegium advenarum usque ad secundum gradum lineae rectae inclusive.

Ex altera parte non parva oritur utilitas e propositione Commissionis nostrae pro animis demigratorum et pro Ecclesia Dei.

Articulus 40 Constitutionis Apostolicae in primo gradu lineae rectae. Ab initio autem non fuit sic, cum prima redactio, in ephemeride *L'Osservatore Romano* publicata, hoc privilegium nullo modo aut gradu coercuerit. Privilegia enim potius amplianda sunt quam restringenda.

Quicumque privilegio uti non desiderat, plena potitur facultate adeundi non missionarium connationalem, sed parochum loci.

Quaelibet emigratio post aliquod tempus assimilatur, sed tempus assimilationis non est idem apud varias nationes.

Exsules enim, qui linguae, nationis, libertatis causa oppressi erant, multo tenacius haec bona colunt quam qui numquam ob ea vexati sunt. Apud nonnullas nationes dicitur quod in prima generatione assimilantur nonnisi opportunistae aut speculatores. Cuius psychologiae, licet non iustae, prudentia pastoralis rationem habebit, prae oculis habendo diversitatem educationis, indolis ac traditionis advenarum.

Ecclesia Catholica restringit privilegium alienigenarum ad primum gradum lineae rectae; sectarii autem, Orthodoxi et Protestantes nullam admittunt limitationem. Ubi Clerus Catholicus hunc limitem angusto animo quasi dogmatice sublineat alienigenas post primum gradum a moribus patriis abscindere cupiens, irruunt in gregem alienigenarum Sectarii connationales, immo in secundo et tertio gradu lineae rectae, iisdem sacris vestimentis, eadem liturgia qua nos utentes, sed omnia in lingua materna peragentes.

Sic oriuntur, proh dolor, ita dictae ecclesiae nationales, quae compatriotas suos falsa imagine libertatis et patriotismi decipiunt.

Quodsi de lingua agatur, argumentum de *unica* lingua nationali ad absurdum deducitur ipso facto quod non paucae nationes non *unam*, sed duas vel tres linguas nationales agnoscunt (e. g. Canada, Belgium, Helvetia).

Minime igitur convenit, ut lingua in Ecclesia Catholica, quae est Mater omnium, ad uniformitatem cogatur.

Commissio nostra, quae votum de extendendo privilegio post copiosas discussiones proposuit, nec aspectum politicum neque numerum arithmeticum annorum utilium curavit, sed unum bonum animarum.

Quapropter exoptatur maior patientia et liberalitas Cleri.

Roma aeterna quia patiens est. Patientia Matris numquam consumitur, nec etiam in secundo gradu lineae rectae.

Ecclesia nullum detrimentum aut incommodum capiet ex extensione huius privilegii, sed servabit et lucrabitur permultas animas confidentes, quod secundum Lactantium « religio sola est, in qua libertas domicilium collocavit ».

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. FERRETTO: Permulta adsunt hoc in schemate quae placent, imo valde placent, praesertim quia Ordinarii locorum exhortantur ad exsequendas leges de spirituali emigrantium cura a Pio XII datas per constitutionem Apostolicam *Exsul Familia*.

Tamen hoc in schemate praecepta eiusdem Constitutionis *Exsul Familia* immutanda proponuntur a Concilio Oecumenico: quae meo humilimo iudicio potius relinquenda essent novo Codici apparando.

His generali modo praemissis, liceat mihi ad nonnulla particularia pervenire.

Pag. 9,¹ n. 3: facultas, facta alienigenae suisque descendentibus in primo gradu lineae rectae adeundi missionarium sui sermonis etiam ad matrimonium celebrandum, extenditur ad secundum gradum lineae rectae inclusive.

Sed contra propositam innovationem obiici potest character peculiaris medii extraordinarii pro emigrantium cura quem induit sive missionarius emigrantium sive missio cum cura animarum.

Mens Legislatoris fuit Episcopo loci media spiritualia suppeditare pro christifidelibus migrantibus primum advenientibus cura, ubi paroecia nationalis non adest nec facile erigi potest: utpote in locis ubi emigratio est temporaria et, ut ita dicam, fluctuans. Si immigratio est stabilis, potius quam « per missionem » melius consulitur emigrantium curae per « paroeciam », quo in casu nulla adest discriminatio seu restrictio. Restrictio « ad primum gradum lineae rectae » apposita fuit a Summo Pontifice XII: quae restrictio non erat in prima editione.

Pag. 10,² nn. 6 et 7, ubi de speciali potestate in clericos a Praeside

¹ Cf. p. 727.

² Cf. p. 727.

Commissionis vel ab eius Delegato exercenda: res indiget aliquali enucleatione et ponderatione, ut iurisdictio Ordinarii loci integra tecta que maneat.

Pag. 11,³ n. 12 a): adderem post verba « sermonis seu nationis » haec alia: « iisque deficientibus ».

Eodem articulo mihi videtur quod imponitur onus quadam cum facilitate loci Ordinario; nam si vires deficiunt? Ideoque rem aliquantulum mitigarem, puta his verbis: ordinarius loci *satagat* honestam sustentationem...

Pag. 12,⁴ n. 14: ut omnino libera sit Episcopo facultas recurrenti ad Sanctam Sedem, omitterem verba « Commissione Episcoporum... auditis ». Apostolica Sedes satis prudenter agit semperque audito Nuntio vel Delegato Apostolico, qui suam investigationem facit.

N. 15: Censerem minime necessaria huiusmodi declaratio, quae forsan iniuriosa Episcopis videri potest.

Pag. 14,⁵ n. 5: « ne quid spiritualis detrimenti ipsi capiant »; nescio revera quomodo parochus loci *a quo* hoc perficere possit quum agatur de fidelibus quotidie saepe saepius per integrum diem emigrantibus a sua paroecia.

Ac tandem cap. I pag. 4,⁶ lineis 25-28: loquitur de quodam officio emigratis incumbente: « emigrati studere *debent* » arctam coniunctionem cum antiqua patria fovere eiusdemque Episcopis sedulo iuvare.

Ne dicam de opportunitate principium de « arcta coniunctione cum antiqua patria » conclamandi in praesentibus rerum adiunctis in quibus spiritus nationalismi fere ubique maxime extollitur, nescio vero utrum haec omnia deduci absolute possint a citatis verbis S. Thomae qui, agens de pietate, loquitur de cultu parentibus et patriae exhibendo.

Quae omnia dicta sint salvo meliori iudicio venerabilium Patrum.

Card. SPELLMAN: Ecclesia Christi, quae antiquo iam tempore maximam curam de emigrantibus habuit, praesertim in hodiernis difficilimis adiunctis summopere in eorum bonum et salutem impendere indubie debet. Nemo est qui ignorat asperitates vitae et pericula fidei quibus obnoxii sint. Attamen in prologo ad Caput I de emigrantium cura (pp. 3-6),⁷ sententia nimis negativa et nimio pessimismo sapiens apparet

³ Cf. p. 728.

⁴ Cf. p. 728.

⁵ Cf. p. 730.

⁶ Cf. p. 725.

⁷ Cf. pp. 724-726.

ita ut lector Ecclesiam hodie nullibi in orbe terrarum habere benevolam et efficacem de emigrantibus curam facile credat. Qua de causa, optatur ut prologus in formam breviorum redigatur et de felici statu emigrantium aliquibus in locis saltem mentio fiat.

Quoad normas practicas de migratione externa, notandum est, sicut supra de animarum cura in genere, quod saepe iidem fines mediis sat diversis attingi possunt. Ideoque in normis et statutis rigiditas evitetur ne forte quaedam universaliter imposita et multum specificata confusionem vel etiam detrimentum potius quam adiumentum praebeant.

Quod quilibet loci Ordinarius tenetur curam spiritualem alienigenarum seu immigrantium committere sacerdotibus qui sunt eiusdem sermonis seu nationis vel saltem linguas emigrantium bene calleant (pag. 11⁸ sub n. 12 a), omnino necessarium et indispensabile videtur. Sacerdotes non tantum linguas emigrantium sed etiam, quantum fieri potest, eorum psychologiam et mores bene callere debent. Quem ad finem, tandem aliquando sacerdotes in locis unde frequenter habentur profectioes emigrantium per aliquod tempus commorari possunt. Omnino caveant sacerdotes ne confessiones in lingua sibi ignota excipiant (pag. 12⁹ sub n. 18 a).

Quando numerus conspicuus emigrantium variarum sermonum et nationum habeatur, constitutio tantarum paroeciarum personalium vel mixtarum (pag. 11¹⁰ sub n. 13 a), multiplici ex capite difficilis et periculosa evenire potest.

De maritimarum cura seu de opere apostolatus maris, de aëronavigantium cura seu de apostolatu coeli, de nomadum cura, et de peregrinatorum seu turistarum cura, omnia optima dicta.

Card. FRINGS: Non mihi videtur esse officium Concilii Oecumenici haec omnia et singula statuere. Concilium se restringat ad principalia et singula relinquat Congregationibus respectivis vel Episcopis sive singulis sive in Conferentiis nationalibus coadunatis.

Considerandum etiam est quomodo Episcopi ex toto mundo convenientes ad Concilium, qui usque nunc nihil iam sciunt de rebus tractandis in Concilio intra paucas hebdomadas vel paucos menses sibi iudicium personale efficere possint de tot ac tantis quaestionibus. Aut se relinquunt iudicio eorum Episcoporum vel consultorum qui res studuerint, aut iudicio se abstinebunt, aut quasi tectis oculis omnia approbabunt.

⁸ Cf. p. 728.

⁹ Cf. p. 729.

¹⁰ Cf. p. 728.

Tales habitudines minime sunt optandae et valde obtrectabunt honori et dignitati Concilii oecumenici.

Secundum meam opinionem in Concilio oecumenico res tanti momenti tractandae erunt, ut quasi de quocumque vocabulo studendum, disceptandum, pugnandum sit donec inveniatur forma definitiva et perfecta.

Card. RUFFINI: Est in schemate — ut mihi videtur — aliqualis confusio auctoritatum quae curam habere deberent eorum de quibus fit sermo:

Pag. 3,¹¹ lin. 25: S. Sedes constituit *Secretariatum Generalem Internationalem* ad Opus Apostolatus Maris moderandum.

Pag. 4,¹² ad 2: In unaquaque Natione constituenda est peculiaris Commissio Episcopalis (vel saltem *Praesul promotor*).

A S. C. Consistoriali impetranda est nominatio *Directoris Nationalis*.

Pag. 4,¹³ ad 5: Commissio Episcopalis potest habere *suum Delegatum*.

Pag. 5,¹⁴ ad 6: *Delegatus* autem est ipse Director Nationalis a S. C. Consistoriali nominatus.

Ut unum tantummodo quaeram: Quomodo potest esse Delegatus Commissionis Episcopalis qui nominatus est a S. C. Consistoriali?

Pag. 5, ad 7: « cum potestate illas *delegandi* ». Potestas haec est sine ullo limite? Facultates speciales possuntne delegari cuilibet?

Pag. 10,¹⁵ lin. 30 s.: « cappellanos seligere etc. »; adiciatur: *audito* — saltem — *Episcopo loci*; vel, ut melius dicitur (repetendo) in pag. 11¹⁶ ad 3 § 1, « de consensu Ordinariorum priorum ».

Universe animadverto plura in schemate proponi quae ardua sunt et difficilia ad exsequenda.

Caput I: *De emigrantium cura*:

Pag. 10,¹⁷ ad 9: « ... admittatur *communitatum* migratio ». Loco « *communitatum* » dicerem: familiarum.

Pag. 11,¹⁸ ad 13: Quae auctoritas Paroeciam huiusmodi, personalem vel mixtam, condet? Num Episcopus loci, aut Commissio Episcopalis, aut S. C. Consistorialis? Si, ut affirmatur pag. 12¹⁹ ad 14, recurrendum esset ad S. C. Consistorialem ut haec paroecia *supprimi possit*, ad ean-

¹¹ Cf. p. 732.

¹² Cf. p. 732.

¹³ Cf. p. 733.

¹⁴ Cf. p. 733.

¹⁵ Cf. p. 736.

¹⁶ Cf. p. 736.

¹⁷ Cf. p. 727.

¹⁸ Cf. p. 728.

¹⁹ Cf. p. 728.

dem Congregationem pertineret eam instituere; sed utrumque ius mihi videtur reservandum Ordinario loci, auditis quorum interest.

Pag. 13,²⁰ ad 20: « Immigrantes iure gaudent instituendi suas scholas etc. ». Quae hic *iura* dicuntur, ad actum, ut opinor, ne adducantur sine Ordinario loci.

Pag. 14²¹ ad 6: Prima mentio fit *Officii dioecesani emigrationis*, quod curam habet eorum qui emigrant; sed id non memoratur in pag. 15,²² ad 10, ubi sermo est de *immigrantibus*.

Pag. 14 et ss., ad 11: *Stationes Missionales* agerene possunt in scio parrocho, vel disiunctim ab eo? Et si in novas Paroecias erigendae essent, a quam auctoritate id fieret?

Haec et alia mihi suadent schema esse funditus reficiendum.

Card. LÉGER: Maximi momenti est providere bono spirituali, morali et sociali emigrantium et opportunum est in mentem revocare responsabilitatem pastorem erga illam categoriam fidelium. Timeo ne in prima parte introductionis modo nimis pessimistico et negativo loquatur de emigrantibus. In primis enim et quasi exclusive loquitur de atheis, communistis aliisque catholici nominis osoribus. Meo iudicio, magis consentaneum esset modo Ecclesiae Christi introducendi tale problema, primo dicendo felicitatem Ecclesiae de facto quod emigrantes invenire possunt patriam novam, et etiam spem Ecclesiae ut ab omnibus hominibus, et speciatim a fidelibus, in sensu christianae caritatis, libenter accipiantur. Non timendum est loqui de obligationibus positivis caritatis christianae quae primum locum habere deberent. Non enim debemus providere curae emigrantium quia solummodo in periculis versantur, sed maxime quia fratres nostri sunt.

In tertia parte introductionis loquitur de « non applicatione » Constitutionis *Exsul Familia*. Forsan aliqua praecepta Constitutionis non sunt ut sic applicabilia in quibusdam regionibus, ob difficultates legum civilium vel ob alias circumstantias particulares. Certe summa principia sunt valida et debent absolute executioni mandari. Tamen aliquae sunt normae practicae quae, meo iudicio, non sunt opportunae.

Sic, Constitutio *Exsul Familia* non satis relinquit iudicio et decisioni Ordinarii loci vel Episcoporum Provinciae vel Nationis: v. g. directores et missionarii Emigrantium a S. C. Consistoriali nominantur et quidem ad duos solos annos. Proponam ut nominarentur ab Ordinario loci pro

²⁰ Cf. p. 729.

²¹ Cf. p. 730.

²² Cf. p. 730.

dioecesi et ab Episcopis Provinciae vel Nationis quando agitur de ministerio supra-dioecesano, sine tamen recurso ad S. C. Consistorialem.

Item Constitutio *Exsul Familia*, mea humillima opinione, structuram nimis complicat, et administrationes multiplicat. Etenim multiplicantur documenta, acta et registra apud Missionarium ipsum, apud Directorem missionariorum, apud archiva civilia et ecclesiastica: quod vitam missionarii complicat. Nimis frequentes sunt relationes ad Directorem, ad S. C. Consistorialem necnon ad Ordinarios locorum. Satis mihi videtur pro Romana Congregatione accipere relationes quinquennales de adimplerione praeceptorum et votorum Sanctae Sedis quoad curam emigrantium. Documentum sicut Constitutio *Exsul Familia* multum adiuvat. Tamen magis relinquatur ad responsabilitatem Ordinarii loci.

Hoc solummodo notabo quoad ipsum textum schematis:

In paragrapho 3 paginae 9,²³ proponitur extensio privilegii de quo in articulo 40 *Exsul Familia*, ad secundum gradum lineae rectae inclusive. Propono ut, in futuro, non amplius ita limitetur iurisdictio missionarii emigrantium. Detur ei iurisdictio cumulativa cum paroco loci pro *omnibus* fidelibus linguae vel nationalitatis suae, sine limitatione graduum lineae rectae.

Adhaereo toto corde eis quae ab Em.mo Frings affirmata sunt: Concilium debet, ut saepe dixit Summus Pontifex, Ecclesiam adaptare ad mundum et societatem nostram, quod non fieri potest si nos tempus ad minima adhibemus. Nos toto corde ad vitam christianam et principia praesto adesse debemus.

De maritimum cura:

Opportune habentur leges particulares et conceduntur privilegia a S. C. Consistoriali pro sacerdotibus qui ministerium exercent in Apostolatu Maris. Magna cum sollicitudine providere debet Ecclesia necessitatibus nautarum et maritimum. Tamen propono: nominatio Directoris nationalis Operis Apostolatus Maris et sacerdotum ad hoc Opus addictorum fiat respective a Commissione Episcopali nationali et ab Ordinariis locorum, monitis Congregatione Consistoriali et Secretariatu Internationali. Credo enim quod munus illius Sacrae Congregationis et istius Secretariatus potius sit adiumenta praebere, instrumenta praeparare, ministerium coordinare et normas dare pro cura maritimum. Et mihi speciatim placent normae in praesenti schemate datae in articulis 8, 9, 10, 14, 16.

²³ Cf. p. 727.

De apostolatu coeli:

Mihi placet caput III, in quo *Ordinario loci* relinquitur consulere spirituali curae aëronavigantium, cappellanos nominando, sacellum erigendo, etc. Idem esse deberet pro aliis apostolatibus.

In articulo 6 suadetur ut Ordinarii a Sancta Sede impetrent privilegium altaris portatilis pro ministerio in aëroportibus. Propono ut in ipso textu detur hoc privilegium, ad recursus vitandos qui mihi apparent inutiles.

De nomadum cura:

Mea opinione, etiam pro ministerio apud nomados, nominatio Directoris nationalis Cappellanorum relinqui deberet apud Commissionem Episcopalem ad hoc erectam.

De turistarum cura:

Meo iudicio, non primarie loquendum est de periculis quae turistae inveniunt. Potius Ecclesia imprimis declarare debet suam iucunditatem ex eo quod multi possunt recreationem et relaxationem invenire ad oras marium lacuumque et ad montes vel civitates; exprimere etiam debet spem suam ut numerosiores sint homines et familiae qui talem relaxationem habere possint.

In articulo 5 potius quam creatio adassociationum christianorum, inspiratio christiana adassociationum professionalium proponatur. Haec est enim vera via mundum informandi vita christiana, et mihi apparet ut modus efficacior illos de quibus agitur renovandi in spiritu Ecclesiae.

In articulo 8 loco proponendi praesentiam propugnatorum fidei, melius esset loqui de praesentia laicorum vero sensu et zelo christiano imbutorum.

Card. GODFREY: *De emigrantium cura:*

Principia generalia sana sunt. Ad praxim reducere est res difficultibus plena: quia quod ideale est, omnes desideramus; nihilominus magni conatus facti sunt.

Quoad nos, inde ab initio secundi belli mundialis multitudo magna a variis nationibus confugit ad Britanniam: inter quos multi Catholici, etiam sacerdotes, qui certe, quantum conditio eorum sinebat, nobiscum laboraverunt, tam in re spirituali, quam in re oeconomica. Attamen ii praesertim exsules a Catholica natione ad nationem non-Catholicam venientes magno sunt in periculo fidem relinquendi. Sacerdotes exsules voluntarii digni sunt omni laude. Eorum zelum vidimus et adhuc miramur.

Quoad numerum nonum, pagina decima,²⁴ evidens est quod integrae familiae emigrantes habent serias difficultates in educatione filiorum, quia scholae nostrae Catholicae, non obstantibus maximis nostris conatibus et generosis contributis, spatium non habent sufficiens pro pueris nostris. Quod possibile est faciemus.

Speciale problema est pro senibus, quia vix integrari possunt in novis circumstantiis.

Pagina decima tertia,²⁵ numero vigesimo: Pro puerulis res aliter est: dubitandum tamen valde de efficacia instituendi scholas speciales pro illis, quia tale programma militat contra integrationem.

Semper autem, quantum fieri potest, sacerdotes eiusdem linguae vel nationis commissi sunt ab Episcopis ut ministrent exulibus et advenis, cooperantibus Hierarchiis diversarum nationum.

Pagina decima secunda,²⁶ numero decimo octavo: magni momenti est admonitio sub littera *a*) de confessionibus quae audiri possent a sacerdotibus lingua sibi ignota. Hoc valet non solum pro sacerdotibus indigenis, sed pro immigrantibus.

Card. CONFALONIERI: Liceat mihi, Vestra cum venia, Venerabiles Patres, pauca dicere.

1) Thema hoc de Emigrantium cura (una cum successivo schemate de cura Maritimorum, Aëronavigantium, Nomadum et Turistarum) est maximae importantiae ut phaenomenon hodiernum, quod crescit eundo, et erit aliquando factum mundiale. Necesse est ergo ut Concilium Oecumenicum consulat et decernat. In paginis a tertia ad sextam²⁷ huius primi capituli optima et laude digna habentur considerationes ordinis generalis et similiter in sequentibus capitulis; quare propositum Commissionis de Episcopis et Dioeceseon regimine omnino plausum meretur. Idem dicendum globatim de principiis generalibus.

2) Ad Normas practicas quod attinet, Concilium — meo humili iudicio — tantum dispositiones principales enunciare debet, ceteras particulares relinquendo ad sic dicta « Regulamenta ». Nam in hac materia multa sunt temporanea, multa extraordinariis situationibus et tempestatibus condicionata, multa indoli et moribus singularum Nationum propria, ergo fluida et mutabilia. Ad haec Concilium non convenit sese applicare, determinationes ipsas practicas relinquendo sive Sanctae Sedi sive, pro sua parte, Episcopatibus singularum Nationum.

²⁴ Cf. p. 727.

²⁵ Cf. p. 729.

²⁶ Cf. p. 729.

²⁷ Cf. pp. 724-726.

3) Ex parte Apostolicae Sedis Normae istae practicae iam datae sunt per Constitutionem Apostolicam *Exsul Familia* et successivas Leges et Documenta. Quae *Exsul Familia*, post monumentalem et diligentissimam partem historicam, principia maiora enunciat, et postea ad particularia practica organizationis descendit. Ergo « Regulamentum » substantialiter iam adest, utique perficiendum et — ut italice dicitur — « aggiornando », sicut experientia decennalis suggerit et a quibusdam submissee iam quaeritur.

4) In textu documentorum sollemnium Concilii (sicut iam saepe dictum est a Patribus huius Commissionis Centralis) non sunt nominanda Acta et Litterae a Sancta Sede prolata; quae e contra utiliter citantur in Adnotationibus. Proinde illa frequens repetitio *Exsul Familia*, quae habetur in textu, non est ad rem.

5) Item saepe saepius in proposito Schemate nominatur Sacra Congregatio Consistorialis: pergrata memoratio sed prorsus supereffluens. Concilium, quando necesse sit, sese referre debet synthetice ad « Apostolicam Sedem », non ad singula Dicasteria. Dicasteria enim et eorum competentia sunt mutabilia, et fortasse immutanda erunt: utamur ergo vocibus generalioribus. Utique in *Exsul Familia*, sub specie Regulamenti considerata, Sacra Congregatio Consistorialis saepissime nominatur, sed quia de practica et actuali (seu prouti res nunc sunt) organizatione agitur: Concilium vero abstrahere debet.

6) In paginis 9 et 10²⁸ sermo fit, ex parte Episcopatus, de Commissione Episcopali, cum suo Praeside eiusque Delegato pro tota natione; ex parte Sanctae Sedis de Missionariis, de Directoribus missionariorum pro diversis communitatibus ethnicis seu linguis, et de Directore Operis de Emigratione pro tota Natione et omnibus communitatibus. Necesse erit in Regulamento magis determinare respectivas competencias, ne confusiones oriantur, cum detrimento caritatis: utique caritas omnia sustinet, sed non omnes homines eandem virtutem habent. Insuper, sine necessitate, praeiudicium Episcoporum auctoritati inferri non debet. Item inducenda videtur, saltem quantum fieri potest, maior simplicitas: quae enim dicuntur quandam complexitatem important.

7) Saepe in Schemate recurrunt verba « Episcopi tenentur — Episcopi debent », et similia, quae verba saporem quemdam praebent illius imperialismi quod aliunde in eodem schemate reprobatur. Item aliquo loco edicitur: « a Dicasterio impetretur... »: impetretur... utique sine

²⁸ Cf. pp. 727-728.

genuflexione. Verba in pag. 5:²⁹ « clarissimum diadema imposuit » pulcherrima ut elocutio oratoria, hic tamen non consona.

8) Aptius et amplius Schema pertractat res emigrationem internam concernentes; externam emigrationem vero pertractat potius aliquando sub specie eorum qui, infeliciter, « expulsi » sunt a Patria sua.

9) De « Missione cum cura animarum » mentio clarior est facienda; item, ubi loquitur de auxilio a Sacra Congregatione Consistoriali petendo, nihil dicitur de mediis auxiliis colligendis, scilicet de « Die pro Emigratione », italice « Giornata dell'Emigrazione ».

10) Puto rem totam in duobus Schematibus pertractatam remittendam esse ad Commissionem originis, ut pauca tantum necessaria et magis utilia Concilio proponat; reliqua notatu digna remittenda, pro sua commitate, ad competens Dicasterium pro opportunis modificationibus inducendis in Normis a Constitutione *Exsul Familia* et ab aliis Pontificiis Documentis datis.

Sufficiat! Parcite mihi, Venerabiles Patres!

Card. ALFRINK: A) *De Emigrantium Cura*.

Liceat quaedam generalia dicere:

1. Nisi confusio oriatur, hoc in decreto semper bene utatur terminologia praecisa. Ideoque bene distinguatur: emigratio — immigratio — migratio.

2. Maximi momenti est *praeparatio emigrantium* in patria de qua emigrant. De hoc autem in schemate fere nihil dicitur. Dicitur quidem in pag. 3³⁰ quod permulti emigrati in natione immigrationis a communistis aliisque catholici nominis osoribus decipiuntur. Apud nos autem experientia docet homines qui ad nos immigrant, iam in patria comunismo esse infectos, apud nos autem saepius converti, si bene a nostris sacerdotibus recipiuntur.

3. Dicatur in hoc decreto clare quod cura immigrantium primarie munus est Episcoporum illarum regionum ubi immigrant. Ideoque cura illorum immigrantium relinquatur primarie Episcopis locorum. Sacra Congregatio Consistorialis det normas et regulas generales de animarum cura pro immigrantis; optandum tamen videtur ut Ipsa curam istam non organiset *nisi per Episcopos*, ne in dioecesi altera dioecesis oriatur. Nisi in casu necessitatis, in circumstantiis specialibus.

Constitutio *Exsul Familia* quae ubi cura animarum bene iam est

²⁹ Cf. pp. 725-726.

³⁰ Cf. p. 724.

organisata diversas affert difficultates, in quibusdam modificanda videtur.

4. Si pro immigratis missionarii mittuntur, iis inculcandum est ut cum Ordinariis locorum optime collaborent. Saepius Ordinarium loci nec visitant.

Saepius se considerant ut eos qui soli ius habent pro immigratis curam agendi, etsi eis est impossibile pro omnibus eiusdem nationis fidelibus, saepe valde dispersis, curam habere sufficientem.

B) *De Maritimorum, Aëronavigantium, Nomadum et Peregrinatorum cura.*

1. Ad pag. 8,³¹ num. 2, dicitur: « in omnibus aëroportibus erigantur sacella ». Hoc autem non ubique possibile est nec necessarium. Itaque addatur: « si opus est ».

2. Rogare vellem ut ad pag. 8, num. 6, dicatur: « Ordinariis locorum ab Apostolica Sede privilegium altaris portatilis datur etc. ».

Melius adhuc esset, si Episcopis, de quibus in decreto de Episcopis dicitur quod ex divina institutione praeficiuntur ecclesiis particularibus, simpliciter relinqueretur ut — si opus est — usum altaris portatilis ipsi concedant.

Concilium burocratiam ne amplificet, nec pro Episcopis neque pro Curia Romana.

3. Ad pag. 11,³² linea 7 et seq.: Apud nos certus numerus est nomadum, qui in curribus habitant et per regiones nostrae nationis discurrunt, ubi in campis determinatis per tempus breve aut sat longum se sistunt. Inter eos multi sunt catholici. Pro iis existit officium laicorum catholicorum qui pro iis curam socialem agunt, qui in campis scholas catholicas instituunt, capellas aedificant etc. Adest assistens religiosus (pater Societatis Iesu) qui curam animarum pro iis ordinat et in diversis campis ab aliis sacerdotibus localibus assistitur.

Numquam audivi hunc assistentem religiosum male operari quia non est nominatus a Sancta Sede. Rogare auderem quae sit utilitas in ista nominatione Sanctae Sedis. Nonne sufficit si ab Hierarchia locali est designatus?

Insuper periculum est ne iste Director — si non ab Hierarchia locali sed ab aliis est nominatus — putet se esse independentem a Hierarchia locali. Quod esset non in bonum, sed in detrimentum animarum. Ideoque rogare vellem ut haec a linea supprimatur.

³¹ Cf. p. 735.

³² Cf. p. 736.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita observationum ab Em.mis Frings et Confalonieri propositarum.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: nempe attentis animadversionibus ab Em.mis Patribus prolatis.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: placent principia generalia. Quoad normas practicas, retineri possent quae praecipuae sunt, alias relinquendo instructionibus generalibus vel particularibus. Quoad reliqua, iuxta ea quae exposita fuerunt ab Em.mis Cardd. Ferretto, Frings, Ruffini.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: ab Em.mo Frings propositum et a me expositum in folio adnexo.¹

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: ratione tamen habita voti tam sapienter emissi ab Em.mo Card. Frings ut de principiis et non de minimis Concilii Decreta tractent, necnon animadversionum quae a pluribus Patribus allatae sunt de emigrantium cura. Gratias etiam agendo Em.mo Card. Relatori quod curae opificum locum restituere dignum proposuerit.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: attendatur ad ea quae dixerunt Em.mi Ferretto, Spellman, Frings, Ruffini, Léger, Godfrey.

Card. SPELLMAN: Non placet.²

Card. FRINGS: Non placet.³

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁴

Card. VALERI: Placet iuxta modum: ratione habita observationum a pluribus Em.mis Patribus factis.

Card. CIRIACI: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: adhaereo omnino his quae dixit Em.mus Frings et his quae in eodem sensu dixerunt Em.mi Ruffini, Confalonieri, Alfrink.

¹ Cf. pp. 743-744.

² Cf. pp. 744-745.

³ Cf. pp. 745-746.

⁴ Cf. pp. 746-747.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est: ratione habita eorum quae dixerunt praecipue Cardinales Ruffini, Léger, Confalonieri et Alfrink.

Adhaereo dictis ab Em.mo Card. Frings circa opportunitatem tractandi in Concilio tantum quaestiones concretas, breves et quae generalia et non nimis particularia contineant.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: velim ut normae Constitutionis *Exsul Familia* pro sacerdotibus qui eunt in exteriores regiones ob causam omnino temporariam — exempli gratia causa vacationum — ad formam simpliciore[m] redigantur, et praesertim ut aboleatur necessitas habendi licentiam scriptam omnium et singulorum Ordinariorum dioecesium ad quos.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: principaliter attentis his quae declarantur ab Em.mis Frings, Confalonieri, Alfrink et adnexis.⁵

Card. GRACIAS: Placet in genere. Non placet n. 17, art. II « De emigrantium cura ». Ratio est, quia in terris missionum, ut experientia patet, multa incommoda, immo mala graviora secuta sunt ex duplici iurisdictione, territoriali et personali, quando vigeat. Quod proponitur in n. 17 esset quasi secunda infelix editio status rerum, qui feliciter nunc non existit, e. g. in Indiis Orientalibus.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: attentis scilicet animadversionibus a Patribus prolatis, praesertim a Cardinali Confalonieri.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: scilicet iuxta animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Frings, Spellman, et praesertim Léger, Confalonieri et Alfrink.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: thesaurizando, nempe, animadversiones Eminentissimorum Patrum. Problema emigrantium summi momenti est: tangit enim 50 hominum milliones. Mater Ecclesia pro eis impense adlaborare debet. Sacrosancta Synodus optime aget, votum exprimendo ut emigrantes non quasi *extranei*, sed quasi *fratres* recipiantur.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum: duo schemata sunt potius complexa, sed bene apparatus, iuxta Constitutionem Apostolicam *Exsul Familia*.

Pauca quaedam notanda:

a) ubi dicitur « emigrantes », « maritimi », « aëronavigantes », melius diceretur « fideles emigrantes, maritimi, aëronavigantes »;

⁵ Cf. pp. 747-749.

b) in capite I, lin. 25, pag. 3,⁶ melius quam « nequeunt », diceretur « nolunt » (scilicet, leges concedere translationem alterius coniugis);

c) pag. 14,⁷ tertio commate, lin. 15, melius diceretur « loca indicare, suggerere ».

Constitutio Apostolica *Exsul Familia* ad meliorem perfectionem adducenda esset, post decem annos experimenti. Principia generalia substantialiter bona sunt. At praxis ostendit ortos esse conflictus valde noxios iurisdictionis localis (Ordinarii loci) et personalis (sacerdotis curae emigrantium addicti). Nonnulla videntur in Constitutione esse nimis theoretica et complexa; proinde, practica reddantur.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: secundum expositionem ab Em.mo Card. Confalonieri factam.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimorum Ruffini, Frings, Léger, Confalonieri et eorum quae scripsi in folio.⁸ Schema eget simplicitate. Nimis complexum est et descendit nimis ad particularia.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum.⁹

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: ratione habita observationum sapienter prolatarum ab Em.mis Cardinalibus Ferretto, Frings, Léger, Godfrey, Confalonieri, Alfrink.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: i. e. singularia huius schematis ne tractentur in Concilio et corrigantur secundum proposita diversorum Patrum, praesertim Cardd. Frings, Confalonieri et Alfrink.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: praesertim iuxta ea quae ab Em.mis Spellman, Frings, Ruffini, Alfrink dicta sunt.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: iuxta folium adnexum.¹⁰

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: habita ratione eorum quae laudabiliter observarunt Em.mi Patres; in voto Em.mi Card. Confalonieri.

Card. RUGAMBWA: Placet iuxta modum: iuxta observationes Eminentissimorum Patrum Cardinalium Confalonieri et Ruffini.

⁶ Cf. p. 724.

⁷ Cf. p. 730.

⁸ Cf. pp. 749-750.

⁹ Cf. pp. 750-752.

¹⁰ Cf. p. 752-753.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes factas ab Eminentissimis Cardinalibus Frings, Confalonieri et Spellman.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est: perpen-
sis animadversionibus tam sapienter factis ab Em.mis Patribus. Schema
videtur refundi debere relinquendo tantummodo quaedam principia gene-
ralia. Normae autem particulares quae possunt mutari iuxta adiuncta
et nationum et temporum ne deferantur Concilio sed de his ipsa S. C.
Consistorialis opportune provideat, attentis his quae nuper Em.mi Patres
dixerunt.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum in quantum non est materia
Conciliaris ut optime dixerunt varii Cardinales. Tota res tractetur a Con-
gregatione Consistoriali.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: secundum ea quae ab
Em.mo Card. Frings proposita sunt magna cum prudentia: tantummodo
principia generalia statuuntur: actiosa praxis ad singulos Rev.mos Or-
dinarios relinquatur.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta animadversiones
factas, praesertim ab Em.mis Spellman, Frings, Ruffini, Confalonieri,
Alfrink. Summa principia enim et generalia incitamenta tantum viden-
tur a Concilio declaranda, attenta varietate locorum et gentium harum-
que mutabilitate.

Card. JULLIEN: Non placent uti proponuntur. Aptius enim tota
res, minutissima quidem, in schematibus exposita, per enuntiationem
brevissimam principiorum generalium Concilio deferri poterit, ita ut
dein edatur constitutio seu instructio ab Apostolica Sede, singula adhor-
tationis et disciplinae capita complectens, quae hanc curae pastoralis
provinciam maximi momenti spectant, et ratione habita hodiernae di-
sceptationis, quae valde utilis erit.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: prae oculis habitis illis
quae Cardd. Ferretto, Spellman, Godfrey et, sub aliis respectibus, id
est pro illis quae Concilio praesentanda non sunt, quae in terminologia
vitanda sunt, quae, ad redactionem magis vigilantem, minus ad minima
seu parva descendant, quae Cardd. Confalonieri, Frings, Alfrink, Cico-
gnani, Ruffini et alii, uti Cardd. Suenens, Jullien dixerunt.